
«اختلال» آغازی
بر پایان «اینترنت»؟

با حضور کارشناسان   بررسی شد:

«راســپوتین پوتین» از مرگ جان ســالم به در برد. شنبه شــب 
خودرویی در ۲۰ کیلومتری مســکو پایتخت روســیه منفجر شد 
و زنــی ۳۰ ســاله با نام «الکســاندرا دوگینا» بر اثــر این انفجار 
جان باخت. این زن از چهره هــای تبلیغاتی مؤثر کرملین بود و 
اتفاقا در روزهای گذشــته به آزوفستال رفته بود و برای تمجید 

از اشغال ماریوپل توسط حکومت روسیه سخنرانی کرده بود. 

فرار «راسپوتین» از مرگ
دختر الکساندر دوگین بر اثر انفجار خودرو 

در حومه مسکو کشته شد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۵۵ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ آگوســت   ۲۲     ۱۴۴۴ محــرم   ۲۴     ۱۴۰۱ مــرداد   ۳۱ دوشــنبه 
صفحه  ۵صفحه  ۶

گزارش عکس را در صفحه  ۱۰ بخوانید

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: طحان نظیف: شورای نگهبان از انتشار عمومی مسائل کاندیداها از نظر شرعی و قانونی منع شده است ، طنزی به نام  اصلاح قانون انتخابات و یادداشت هایی از  مهدی زارع، بابک زمانی، احمد افروز 

 این روزها فرد یا شرکتی نیست که با اختلالات اینترنت 
مواجه نباشد و نگرانی خود را از اینکه در آینده چه بر سر 

فضای مجازی خواهد آمد پنهان کند. نگرانی ها آنچنان 
است که سعید سوزنگر از کنشگران حوزه دیجیتال و 

بنیان گذار «ایمن آریا» دست به کار شد و در کارزاری به 
این مسئله اعتراض کرد... 

 بــا وجود مخالفــت دولت بایدن، نانســی پلوســی، رئیس 
مجلس نمایندگان آمریکا، در روز چهارشنبه سوم آگوست برای 
اولین  بار از ســال ۱۹۹۷ به عنوان یــک مقام آمریکایی به تایوان 
ســفر کرد. واقعیت این اســت که این سفر تابســتانی می تواند 
پیامدهایی ژئوپلیتیک در پی داشــته باشــد و سردی استقبال از 
چهره سوم دولت آمریکا در ســئول و توکیو حاکی از آن است. 
سفر نانسی پلوسی به تایوان برطرف کننده ابهامات سنتی ایالات 
متحده در خصوص وضعیت این جزیره اســت. در واقع از سال 
۱۹۴۹ و فرار چیانگ کای شک از دست کمونیست های مائوتسه 
تونگ، تضاد مشــروعیت بین تایپه و پکن وجود داشته است. از 
آن زمان، هر دو نهاد بر ســر اصل «چین واحد» اتفاق نظر دارند، 
ولی هر یک مدعی حاکمیت کامل بر کل قلمرو چین هستند. این 
تکه تکه شــدن تحمیلی که در تضاد با قرن ها گسترش و مهم تر 
از همه حفظ سرزمین اســت، مانند خاری در چشم چین است 
که شی جین پینگ سوگند یاد کرده تا قبل از سال ۲۰۴۹ مصادف 
با صدمین ســالگرد جمهوری خلق، حتی اگر به معنای الحاق 
تایــوان و خطر رویارویــی نظامی با ایالات متحده باشــد، آن را 
از بین ببرد. تایــوان با جمعیت ۲۳ میلیون نفری قادر نیســت 
اســتقلال سیاسی خود را بدون درگیری فوری با پکن اعلام کند 
و دوام حاکمیت آن عمدتا ناشــی از تضمیــن حمایت نظامی 
آمریکا در صورت تهاجم اســت. موضع آمریکا در برابر تایوان تا 
به امروز مبتنی بر «سیاســت چین واحد» بوده است که توسط 
هنری کیســینجر در جریان نزدیکی چین و آمریکا در دهه ۱۹۷۰ 
تعریف شد. مشاور ســابق ریچارد نیکسون به رسمیت شناختن 
حاکمیــت چین واحد و پکــن به عنوان پایتخــت آن و در عین 
حال حفظ روابط غیررســمی با تایوان را برای واشــنگتن مهم 
می دانســت. با توجه به این اصل، ایالات متحده به طور رسمی 
از اســتقلال این جزیره یا الحاق آن به پکــن حمایت نمی کند. 
این «ابهام اســتراتژیک» طرفین را وادار به خویشتن داری کرده 
اســت. تایپه هرگز اســتقلال خود را از ترس تهاجم چین اعلام 
نکرد و پکن نیز از ترس واکنــش نظامی آمریکا هرگز به تایوان 
حمله نکــرد. با این حال، موضع پنتاگون در قبال دفاع نظامی از 
جزیــره در صورت حمله احتمالی همــواره در هاله ای از ابهام 
بوده اســت. از دیدگاه چین و همچنین متحدان آسیایی آمریکا، 
سفر نانسی پلوســی به معنی خروج از این ابهام استراتژیک و 
احتمال بروز یک بحران دیپلماتیک و نظامی است. دولت بایدن 
بارها بر قصــد خود مبنی بر دفاع نظامــی از تایوان در صورت 
تهاجم احتمالی چین که بر اساس برآورد ارتش آمریکا در آینده 
نزدیک احتمال وقوع آن می رود، تأکید کرده است. علاوه بر آن، 
بســیاری از محدودیت های گمرکی میــراث دوران ترامپ هنوز 
برطرف نشده اند و کنگره آمریکا به دنبال تغییر وضعیت تایوان 
و معرفی رســمی آن به عنوان متحد رســمی ایالات متحده در 
خارج از ناتو اســت. درواقع، ایالات متحده دیگر مجبور نیست 
از تصمیمات مخاطره آمیز جزیره واهمه داشته باشد، بلکه باید 
اســتراتژی بازدارندگی علیه پکن را حفظ کند. این مواضع برای 
چین به منزله تأیید استراتژی مهار قدرت است که از دهه ۱۹۹۰ 
به هدف اصلی ژئوپلیتیک آمریکا تبدیل شده است. از زمان سفر 
پلوســی، شفافیت این استراتژی جدید به طور گسترده زیر سؤال 
رفته است. مطمئنا حمایت از چین دموکراتیک در مقابل یکی از 
رژیم های غیردموکراتیک جهان شایان ستایش به نظر می رسد، 
اما تحلیلگران به درســتی خاطرنشان می کنند که ایالات متحده 
در مورد اوکراین مســتقیما وارد عمل نشد و در عین حال وعده 
داد تا حاکمیت این کشــور را تضمین کند. در همین راستا، ناتو 
به صورت نیابتی وارد عمل شــده است. اما حمایت کره جنوبی 
و ژاپن در شــرق آســیا تضمین شده نیســت؛ زیرا این دو متحد 
محلی واشــنگتن همچنان تمایل دارند با همسایه چینی خود 
وارد خصومت نشوند و از عواقب سفر نانسی پلوسی به تایوان 
بسیار نگران هســتند. علی رغم پیمان آکوس (پیمان سه جانبه 
دفاعی میان انگلیس، ایالات متحده و اســترالیا)، منطقه هند و 
اقیانوس آرام از لحاظ اتحاد کشــورها و نفوذ چین بسیار عقب 
است. برخی تمایل دارند رقابت میان ایالات متحده و چین را بر 
اساس رقابت سیســتم ها در نظر بگیرند؛ به این صورت که یک 
سیســتم بین المللی باز و آزاد، در مقابل یک سیستم استبدادی 
کــه در آن یک دولت واحد دیدگاه های خــود را به بقیه جهان 
تحمیل می کند، قرار دارد. با این حال، با توجه به جزئیات پیچیده 
می توان متصور شــد که این دو قــدرت در نهایت خواهان یک 
چیز واحد یعنی تســلط بر کل صحنه سیاسی جهان و اداره آن 
بر اســاس اصول خود هســتند. اما این دوئل که اکنون ساختار 
روابط بین الملل بر روی آن اســتوار است، خطر «دام توسیدید» 
معروف را برای ایالات متحده به همراه دارد. دام توسیدید یک 
مفهوم جدلی اســت که توســط گراهام تی آلیسون، دانشمند 
علوم سیاسی آمریکایی، تعریف شده و مشخص کننده موقعیتی 
اســت که در آن یک قدرت مســلط برای از بیــن  بردن هرگونه 

رقابت بالقوه با یک قدرت نوظهور وارد درگیری می شود.
ادامه در صفحه ۵

رفتار مردم بازتاب رفتار مدیران آن جامعه اســت. گزاره ای 
آشنا که عموما در مواجهه با آنچه در جامعه می بینیم، مطرح 
می شود. نمونه بارز آن دروغ گویی و فساد است. چنانچه دروغ 
و فســاد در یک سیســتم نهادینه شــود، به طور حتم در سطح 
جامعه نیز نهادینه خواهد شــد. چنیــن دولت -ملتی عاری از 
اخلاق اســت یا دست کم به سمت آسیب اخلاقی و اضمحلال 
فرهنگی حرکت خواهد کرد. در چنین جامعه ای «ارزشــی» نیز 
وجود نخواهد داشت و هیچ چیز قابلیت تبدیل شدن به «ارزش» 
را ندارد. آن گاه که در جامعه ای «ارزش» وجود نداشــته باشد، 
تلاشی نیز برای اعتلای فرهنگ انسانی (آزادی، برابری، عدالت، 
صلح و...) نیز انجام نمی شــود و به گفته جامعه شناسان به هر 
نســبتی که ارزش ها آســیب ببیند، حیات اجتماعی آن جامعه 
نیز به خطــر می افتد؛ حال می خواهد این ارزش ها غایی (مانند 
انصاف، عدالت، مدارا، راســت گویی و...)، نسبی (مانند قناعت، 
فقر، ثروت، وارستگی، میهمان نوازى ، مالکیت، نژادپرستی و...) 
یا ویژه (که فقط بین گروه هاى اجتماعی خاص مانند پزشــکان، 
نظامیان، اقلیت هــای قومی و مذهبی و...) باشــد. ارزش های 
اجتماعی در شــرایط بیمارگونــه و به هم ریختگــی اجتماعی 
نادیده گرفته شــده یا تأثیر خود را از دست می دهند  و رفتارهای 
رشــوه خواری،  عوام فریبی،  مانند فرصت طلبــی،  ضدارزشــی 
پاچه خــواری، زیرآب زنی، خودپرســتی و... جای نوع دوســتی، 
دگرخواهی، یکرنگی، همکاری، دلســوزی و... را می گیرد. آنگاه 
جامعه دچار آ ســیب های رفتاری در سطح افراد و آسیب های 
اجتماعی در سطح کلان می شود و از رشد و توسعه بازمی ما ند.
درنهایــت جامعه ای خودســر خواهد بــود؛ جامعه بدون 
انگیزه، هویت و افســرده که راه به آزادی نمی برد. افراد چنین 
جامعه ای خودســرانه تصمیم می گیرند، خودسرانه یکدیگر را 
متهم می کنند و در مقام داور دســت به اعمال احکام می زنند 
(نمونه اش را در اخبار خوانده ایم که فردی از فرد دیگری انتقام 
گرفته اســت). درحالی که گفته می شــود هرجا، جامعه است 
حقوق هم هســت و در جامعه بدون قانون رذایل رشد می کند؛ 
بنابراین قانون مجموعه آداب اجتماعی و جامعه بدون قانون، 

جامعه بدون آداب اجتماعی  است. 
ادامه در صفحه ۵

«دام توسیدید» 
برای ایالات متحده و چین

جامعه بدون ارزش
جامعه «هرچی»

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

۵۳۰ پرونده مربوط به قطع درختان 
در محاکم قضائی تشکیل شده است

مرور ماجرای تعرض به جان های سبز شهر

بزم درخت کُشی!

«شرق» از سکوت واشنگتن و ادعاها و کارشکنی های تل آویو در مورد برجام گزارش می دهدتـأخیر مشکـوک

رئیسی:  در هیچ  مذاکراتی از حقوق ملت کوتاه نخواهیم آمد ، ما مجدانه پیگیر رفع مشکلات کشور و مردم خواهیم بود

نورا حســینی:  به نظر می رسد اخبار درخت کشــی در تهران پایانی ندارد؛ نه 
جریمه های چند ده میلیاردی و نه پیگیری های قضائی. هفته ای نیست که چند 
خبر درباره درخت کشــی در مقابل مجتمع های تجاری منتشر نشود؛ یک روز 
خشک شدن درختان در باشگاه انقلاب، روز دیگر درخت کشی در شهرک های 
مســکونی حوالی میدان آزادی که متعلق به یکی از نهادهای نظامی اســت. 
خبرگزاری ایرنا گفته اســت بیــش از ۷۰ اصله درخت در این شــهرک قطع  

شده اند و ساکنان نیز این موضوع را تأیید کرده اند.

فروردین  را با خبر قطع درختان مرکز لرزه نگاری دانشــگاه تهران آغاز کردیم؛ هرچند مسئولان دانشگاه 
اعلام کردند این درختان جابه جا شده اند. مدتی بعد نوبت به درختان بوستان چیذر رسید و هم زمان یکی 
از اعضای شورای شهر به از  ریشه کندن درختان منطقه ۱۷ اعتراض کرد. سوده نجفی گفته بود بر اساس 
شــواهد میدانی از ۲۰ فروردین سال ۱۴۰۱ درختان ســبز دو لاین شمالی و جنوبی راه آهن تهران- اهواز به 

بهانه احداث زیرگذر از ســوی شــهرداری به صورت غیر اصولی و با کمک جرثقیل از ریشه قطع شده اند. 
مدتی بعد دانشــگاه الزهرا بدون مجوز ۱۵ درخت در محوطه دانشــگاه را قطــع کرد. هفته پیش رئیس 
کمیسیون سلامت شورای شهر تهران از قطع درخت در باشگاه انقلاب خبر داد. او گفت تعداد درختان این 
مجموعه در ســال ۹۸، ۱۹ هزار و ۵۲۴ اصله بوده، اما اکنون درختان مجموعه ورزشی انقلاب به ۱۹ هزار و 
۳۲۵ درخت کاهش پیدا کرده اســت. بر اســاس بررســی های انجام شده در ســال ۹۸، تعداد ۱۳۰ اصله 
درخت این مجموعه خشک شده و ۵۷ درخت نیز قطع شده اند که مجموع آنها ۱۸۷ درخت است. ناصر 
امانی نیز مدتی پیش نسبت به اپیدمی قطع درخت در پایتخت هشدار داده و از بی نتیجه بودن هشدارها و 
تذکرها درخصوص درخت کشی گلایه کرده بود. آیا درخت کشی در چند ماه اخیر بیشتر شده یا اطلاع رسانی 
درخصوص آن بیشــتر شده اســت؟ مهدی بابایی، رئیس کمیته حفاظت و صیانت از باغات، در این باره به 
«شرق» توضیح می دهد :  به اعتقاد من خبرهای این حوزه بیش از گذشته منتشر می شود و فضای رسانه ای 

به دنبال این است که اخبار را پررنگ کند.

  گنــدم به لحاظ نقش کلیدی در الگوی غذایی مردم کشــورمان از 
جایگاه ویژه ای در امنیت عذایی برخوردار بوده اســت. در چرخش 
مدیریت هــای بخش کشــاورزی در بعــد از انقلاب، همــواره این 
اهمیت به عنــوان اصلی ترین محصــول در کانون توجــه، برنامه 
و تبلیغــات آنان قرار داشــته اســت. چنین تمرکــز و توجهی در 
بسیاری از مواقع چه بســا موجب به حاشیه رفتن دیگر محصولات 
اصلی در قالب کشــاورزی پایدار شــده اســت. در چنیــن روندی، 
منابــع تجدیدناپذیر تولید از قبیــل خاک و آب و... را شــاید بتوان 
قربانی اصلی این اشــتیاق دانســت. این قربانی تاکنون در پای میز 
مدیریت های این بخش و دیگر دســتگاه های اجرائی از قبیل نیرو، 
مسکن و شهرسازی، صنعت و... به مسلخ رفته و کماکان می رود. 
مدیریت کنونی بخش کشــاورزی در ابتدا باید به این پرسش پاسخ 
دهند که چه عواملی موجب شــد با وجود دستیابی به خودکفایی 
گندم در سال های ۱۳۸۵ و ۱۳۹۶ باز هم به واردکننده ای با مرتبت 

بالا در جهان تبدیل شدیم؟
وزیر جهاد کشــاورزی در جلســه ای با حضور رئیس دولت به ذکر 
پاره ای از برنامه های موفق خود در همین ۱۰ ماه اخیر و در مســیر 
خودکفایی گندم اشــاره کردند که از هر حیث تأمل برانگیز اســت. 
ایشــان با تأکید بر تولید ۱۱٫۵ میلیون تن گندم در سال جاری اظهار 
کردند که موفق به خرید هفت میلیون تن از کشــاورزان شــده ایم، 
امــا نگفتند که به چــه دلیلی نتوانســتیم ۴٫۵ میلیــون تن دیگر 
را خریــداری کنیم. آیا جز این بوده اســت که نــرخ خرید تضمینی 

شــورای عالی اقتصاد برای تولیدکنندگان مقــرون به صرفه نبوده 
است؟ ایشان با تأکید بر روش «کشاورزی قراردادی»، آن را شیوه ای 
کارآمــد برای افزایش تولید گندم عنوان کردند. آقای ســاداتی نژاد 
تأکید کــرد که اگر دولت اعتبار مورد نیاز برای کشــت قراردادی را 
تأمین کند، در ســال ۱۴۰۲ به خودکفایی گندم دست پیدا می کنیم. 
پرســش دیگر آن است مگر در ســال هایی که به خودکفایی گندم 
رسیدیم قرارداد کشت و تحویل گندم با گندم کاران اجرا شد؟ اساسا 
با توجه به شــرایط اقلیمی کشــور تقریبا نیمی از ســطوح زراعی 
کشــت محصولات زمســتانه (گندم و جو) و بقیــه به زراعت های 
بهره تابســتانه اختصاص پیدا می کرد. در سه دهه اخیر کشت دانه 
روغنی کلزا نیز در ســیکل محصولات زمســتان جای گرفته است. 
«کشــت قراردادی» برای چنین الگوی نهادینه شده ای در شرایطی 
که دسترســی به نهاده های بذر، کود و ســم آسان و دارای دو نرخ 
رســمی و بازار ســیاه نباشــد و نرخ تضمینی برای زارعان توجیه 
داشــته باشــد مفهوم چرخ پنجم را در افزایش تولید ایفا می کند. 
البته این چرخ پنجم بار ســنگین و بیهوده ای را بر حجیم ترشــدن 
بوروکراسی حاکم بر این وزارتخانه فربه و کم جان می افزاید. کشت 
قراردادی تنها در بحران کمبود نهاده ها رغبتی از سر ناچاری برای 
کشاورزان ایجاد کرده و آنان را غیرمستقیم به رعایای دولت تبدیل 
و تنها پیامد اقتصادی آن و به بهای فشــار بر تولیدکنندگان، کنترل 
بازار مصرف خواهد بود. شــیوه کشــت قراردادی تنها در مناسبات 
تنظیم شــده بخــش خصوصی بین صنایــع تبدیلــی مانند روغن، 
قنــد، پنبه و... می تواند بازده مفیدی داشــته که آن هم از گذشــته 
مرســوم بوده اســت. بدون تردید و با توجه بــه منابع محدود آب 
کشــور، ترغیب بیشــتر برای توسعه گندم با مشــوق هایی از قبیل 
کود ارزان قیمــت یا مجانی به کاهش ســطح زراعت کلزا و جو و 
علوفه های زمستانه منجر می شود. نتیجه ای که برنامه ریزان بخش 
کشــاورزی آن را از منظر اقتصاد و منافع کلان کشــور باید ارزیابی 

کنند. مدیریتی که بنا بر آن دارد برای احراز شایستگی خود گزارش 
خودکفایی دیگر بــار گندم را احتمالا بدهد آیا می تواند صادقانه از 
کاهــش تولید دانه های روغنی و جو و افزایش واردات آنها هم در 
جشن کاذب گزارش دهد؟ وزیر جهاد کشاورزی درباره زراعت دیم 
هم آمــار خاصی را ارائه دادند. اینکه در ســال جاری ۲٫۶ میلیون 
تن محصول دیم تولید شــده و در ســال آینده با افزایش سطح به 
۵٫۲ میلیــون هکتار (یــک میلیون هکتار بیش از گذشــته)، حدود 
دو میلیون تن افزایش محصول خواهیم داشــت. ضمن آنکه این 
پیش بینی خوش بینانه برای زراعتی متکی به نزولات آسمانی و در 
سال همچنان خشک آتی موجب شــگفتی است، ای  کاش ایشان 
پاسخ دهند که این افزایش سطح از کجا آمده است؟ اگر از اراضی 
متداول آیش سالانه دیم استفاده شده است که توجیه فنی ندارد. 
اما اگر با واگذاری مراتع ملی که عمدتا در ســطوح شــیبدار واقع 
شده، به این برنامه مبادرت شود که این اراضی و بی هیچ توجیهی 
از حیطــه اراضی ملی خــارج و به مالکیت های شــخصی تبدیل 
می شود. در این صورت، هم با فرسایش خاک بیشتر و هم با تنگنای 
بیشتر علوفه برای دامداران کوچ رو مواجه می شویم. اینکه با ارائه 
گزارش عملکرد پایین دیم در گذشته بخواهیم بر رونق آمار کنونی 
بیفزاییم شایســته مقام مدیریت ایشان نیست. در این گزارش آقای 

پیشرفت های خیره کننده ای  ارقام  از  ساداتی نژاد 
در خــلال ۱۰ ماهه تصدی خود گفتند که تحلیل 
آن به مجال دیگری موکول می شــود. البته این 
راقم نیز مانند تمامی شــهروندان کشــورمان با 
آرزوی رسیدن ایشان به برترین شرایط کشاورزی 
در غرب آســیا همسو هستم، مشــروط بر اینکه 
فاصلــه آرزوهایمان با واقعیت هــای موجود را 
راستی آزمایی کرده و برای گزارش آنچه کرده ایم 

به انتظار آینده ننشینیم.
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